仪鸿驾安 [2023] 4号

仪陇县南运鸿德汽车驾驶培训有限公司关于下发《安全生产教育培训考核制度》的通知

各科室:

    为进一步加强安全生产，保护教、学人员生命财产安全和维护企业利益，促进我司教学管理系统化、规范化建设，明确安全生产责任，做到奖惩分明。结合公司实际，特制定《安全生产考核奖惩制度》，现予下发，希各科室认真贯彻落实。

     附件: 《安全生产考核奖惩制度》

仪陇县南运鸿德驾培公司
2023年2月9日
仪陇县南运鸿德驾驶培训有限公司办公室         2023年2月9日
仪陇县南运鸿德汽车驾驶培训有限公司

安全生产考核奖惩制度

第一章  总则

第一条  为了贯彻安全第一、预防为主、综合治理的方针，强化安全生产，确保本单位各项安全生产管理制度得到贯彻落实。根据国家相关法律法规及公司规章制度，结合本单位实际，特制定本制度。

第二条  制定安全生产考核奖惩办法的目的是为了保护教、学人员生命财产安全，提高员工安全生产积极性和责任心，自觉遵守国家法律法规、企业规章制度和操作规程，重视安全生产。

第三条  坚持奖罚分明的原则。对在安全生产中做出突出贡献的部门和个人予以表彰和奖励；对安全生产工作不落实或发生安全生产事故的部门和责任人予以处罚。

第二章  考核奖励规定

第四条  安全生产奖励采取精神奖励与物质奖励相结合，分为通报表扬、发给奖状（奖牌、荣誉证书）、奖品或适当的奖金等方式。

第五条  建立安全生产奖励金，用于对安全生产工作突出的部门和员工进行奖励，奖励金由本单位提取的安全费用等费用中抽取建立。

第六条  奖励的标准及条件

（一）根据年度安全目标考核评比结果，对符合以下条件的部门，给予荣誉和物质奖励：

1、严格执行安全生产规章制度。安全生产有计划和措施、有布置和组织、有落实和检查、有总结和考核，有效地开展安全预防工作；

2、搞好职工的安全宣传、教育和培训。安全宣传有声有色，能利用简报、专栏、标语、图片等多种多样的形式教育职工；坚持执行安全学习制度，内容丰富，效果显著；

3、安全管理岗位职责健全，安全管理制度和安全生产操作规程完善，岗位人员配备落实到位；

4、全年无责任事故，无严重违规、违章现象。

（二）根据年度安全目标考核评比结果，对符合下列条件的个人，给予荣誉和物质奖励。

1、坚持四项基本原则，廉洁奉公，遵章守纪，严格执行安全操作规程、遵守操作规范，认真负责地搞好本职工作，无任何工伤事故发生；

2、坚持原则，工作认真，敢于管理、关心本单位及本部门的安全工作，主动发现和消除事故隐患，无违章教学和违章指挥现象；

3、协助领导改进安全管理，积极提出合理化建议，在安全工作中有所创新，有所贡献；

第七条  公司每年度向上级单位推荐表彰的各类先进，其安全生产工作作为主要的评选条件。

第三章  处罚规定

第八条  安全违规处罚采取教育与经济手段和行政处罚相结合的方式。对职能部门处罚的种类分为：通报批评、责令限期整改；对个人处理的种类分为：通报批评、处教育扣款、待岗学习、降职、撤职、解除劳动合同。

第九条  本公司员工在一年内违反企业安全生产制度或安全生产法规二次以上的，未造成事故的，必须待岗学习（停岗不得少于七天），是部门领导的，同时给予降职或撤职处理；三次以上的予以解除劳动合同；对造成事故或严重影响的，根据事件的大小、性质给予相应的经济、行政处罚或直至追究法律责任。

第十条  员工违反安全法规及企业规章制度，造成1人重伤（致残）或经济损失3万元以上的安全责任事故，一律解除劳动合同，情节严重的移送相关部门处理。

第十一条  为了强化安全生产，落实安全责任，根据有关规定，安全生产实行一票否决制度，年度考核期内有下列情况之一的实行安全生产一票否决，被否决的部门及部门领导和分管领导将取消当年评比先进资格。

（一）年度考核超控制目标或考核不合格的；

（二）违反规定造成一人重伤或经济损失2万元以上的；

（三）因管理责任人造成训练事故的；

（四）因管理责任造成工作场地事故或交通事故的；

（五）违反规定被主管部门通报批评或媒体曝光造成严重影响的；

第十二条  职能部门有下列行为之一的，其负责人和分管领导分别处50-200元教育费，逾期未改的，给予降职或撤职处理。

（一）职能部门未按一岗双责履行部门职责的；

（二）未按规定对部门员工进行安全培训或未开展岗位自查工作的；

（三）未及时贯彻落实上级的工作布置的；

（四）未按时制定和上报教学计划的；

（五）未按规定建立健全各类管理资料或保存不齐的；

（六）科室员工未履行岗位职责，被查处的；

（七）无故不参加安全生产会议和安全活动的；

（八）日常工作考核评比不合格的。

第十三条  本公司员工有下列行为之一的，给予通报批评，并处教育费50-200元，情节严重的，加倍处罚或解除劳动合同。

（一）在工作岗位发现违章违纪行为不制止或报告的；

（二）发现隐患不整改或不报告的；

（三）不参加单位或科室组织的安全会议和活动的；

（四）不履行岗位安全职责的；

（五）事故发生后不采取措施的，导致事故扩大或重复事故发生的；

（六）违章指挥或强令冒险作业导致事故发生的。

（七）伪造或破坏事故现场，隐瞒或谎报事故者。

（八）对坚持原则，认真维护各项安全生产制度人员进行打击报复的；

（九）对提出整改意见，有条件整改而拖延整改的；

（十）擅自挪用、损坏消防设备、设施的；

（十一）遇突发事件不听从调度安排或处理不力的；

（十二）拒绝阻挠安全检查或在安全检查中弄虚作假的；

第十四条  办公室工作人员有下列行为之一的，处教育费50-200元。

（一）未及时上报下达安全生产文件或信息的；

（二）未尽审查义务，违规签盖公章的；

（三）未履行安全管理职责的；

第十五条 安全管理人员有下列行为之一的，处教育费50-200元。

（一）未按培训计划落实对员工教育培训的；

（二）接到事故和突发事件未及时按规定处置或不及时赶赴现场的；

（三）未按规定建立健全、保管和借阅安全生产档案的；

（四）未按“四不放过”的原则对事故进行处理的；

（五）未按规定对消防设施、设备进行经常性检查，导致消防设施、设备不齐或无效的；

（六）未及时将上级文件通报下发相关部门的；

（七）未认真开展安全生产监督检查，弄虚作假导致安全隐患长期存在的；

（八）不按时报送各类报表和计划的。

（九）车辆未按公司规定保额足额投保的。

第十六条  GPS监控人员有下列行为之一的，处教育费50-200元。

（一）规定时间内不开机监控的或规定时间利用电脑做监控以外事的；

（二）因网络原因掉线1小时以上，监控人员未能及时上网致使无法正常监控的；

（三）未按规定填写监控记录或不按规定报送各类报表的；

（四）未对违反GPS管理规定的人和事进行处理的；

（五）凡不履行岗位职责的；

第十七条  教务科有下列行为之一的，处教育费50-200元。

不按规定制定教学计划，开展教学的；

未按规定收取教学费用的；

徇私舞弊，收受他人财物贿赂的；

（四）未督促车辆按时年检审、定级的；

（五）未按规定建立健全车辆技术档案和未按规定建立完善各类台帐的；

（六）在办理业务时弄虚作假的；

第十八条  教练人员有下列行为之一的，处教育费50-200元。

（一）违规指挥或违规安排教学任务和方法的；

（二）教练员不按规定进行教学的；

（三）未按规定对教练车进行例行安检或带故障进行教学的；

（四）教练员在教学过程中擅离职守的。

（五）教练员私自将车辆交于学员意外其他人员驾驶的。

第十九条  安全事故，由公司安全生产领导小组负责对事故进行调查、分析，认定责任人，划分责任等级，并对责任人进行处理。

第二十条  本制度所涉及的违规处理，由公司安全科负责执行，安全生产领导小组监督，每月安全部门将处罚情况报安全生产领导小组。所有处罚扣款原则上应当场缴清，不能现场缴纳的，在工资中扣除。

PAGE
2